“Vua thứ hai nước Xiêm nhân đó, nhắc đến việc năm
trước giảng hòa với Nguyễn Hữu Thụy đã có thề ước với nhau là gặp hoạn nạn
thì cứu nhau, thì ngày nay xin phải ra sức. Bèn đưa những vật Nguyễn Hữu
Thụy tặng là cờ, đao và gươm ra để làm tin, rồi định ngày cử binh”(7).

Như vậy, có thể xem cuộc hội quân giữa Nguyễn Hữu Thụy với Chất Tri,
Sô Si tháng 3 năm Nhâm Dần (1782) như một cam kết quân sự, phối hợp “có
qua có lại” mà lợi ích thiết thực đối với các Xiêm tướng là rảnh tay vấn đề Chân
Lạp để giành lấy được ngôi báu.

Tuy nhiên,
riêng trường hợp vua Xiêm, có thể nhận biết ý đồ khống chế thực lực Nguyễn
Ánh, ngăn chặn phạm vi ảnh hưởng của “Chiêu Nam vương” đối với phiên thần
Chân Lạp trong mưu toan chiếm cứ đất đai nước này của Xiêm quốc chứ không
phải nhằm vào Gia Định.

Đến giữa năm Kỷ Dậu (1789), trước khi hoàng cả Nguyễn Phúc Cảnh và
Pigneau de Béhaine (Bá Đa Lộc) cùng lực lượng phương Tây vừa mới được
chiêu mộ về tới Gia Định, binh lực Nguyễn Ánh đã trụ vững trên đất này. Trước
đó, tháng 7 năm Mậu Thân (1788) hoàng triều Lê Chiêu Thống tiến hành cầu
viện thiên triều Mãn Thanh chinh phạt Tây Sơn, song đã bị hoàn toàn đại bại
vào lúc Tết Nguyên đán Kỷ Dậu (1789). Mùa hè, tháng 5 năm Tân Dậu (1801),
đến lượt triều đình “Nguyễn Quang Toản chạy ra Bắc Thành, đổi ngụy hiệu làm
Bảo Hưng, sai người sang nhà Thanh xin quân. Người Thanh không cho”(20).
Chung cục, Nguyễn Ánh thống nhất đất nước sau ngót dài gần 300 năm chia cắt.

Lời kết
Như vậy, việc tranh thủ quân đội ngoại quốc đã được cả ba thế lực phong